
 

Ishøj Rådhus Ishøj Store Torv 20  2635 Ishøj  Telefon 43 57 75 75  Fax 43 57 72 13  Ishojkommune@ishoj.dk
www.ishoj.dk   Åbningstid: Man./tirs./ons./tors. kl. 10-14, torsdag også kl.15-16.30, fredag kl. 10-13

Stabsenhed Borgerservice

Årsberetning – Kontrolindsatsen i Ishøj Kommune 2016

Hermed følger status på kontrolindsatsen i Ishøj Kommune i 2016. Fremadrettet gives der status på 
kontrolindsatsen årligt. 

Kontrolenheden har siden 2015 være placeret i Borgerservice med direkte reference til stabschefen. 
Enheden består af 2 medarbejdere, hvoraf den seneste er ansat i august 2016. 

Resultat af kontrolindsatsen 2016
I 2016 har kontrolenheden opnået en forventet besparelse for Ishøj Kommune på 2.409.053 kr. Be-
sparelsen fordeler sig således:

Offentlig besparelse Kommunal andel
Tilbagebetalingskrav 1.063.112 kr. 853.019 kr.
Fremtidig besparelse* 1.542.111 kr. 1.199.034 kr.
Udbetaling Danmark og kontrolenheden 357.000 kr. 357.000 kr.
I alt 2.962.223 kr. 2.409.053 kr.

* Fremtidig besparelse udregnes som den månedlige besparelse (eks. i forbindelse med stop eller nedsættelse af en ydel-
se) x 12 jf. KL’s beregningsmetode. 

Resultatet for 2016 kan ikke alene tilskrives kontrolenheden, da indsatsen foregår i tæt samarbejde 
med både Folkeregisteret, Ydelsesteamet og Økonomisk Friplads. Medarbejderne på de 4 områder 
sidder i dag sammen i Borgerservice, hvilket har styrket kontrolarbejdet. Resultatet skal derfor ses 
som et produkt af det tætte samarbejde og ikke kun som kontrolmedarbejdernes fortjeneste. 

Sagstal for Kontrolenheden i 2016 fremgår af nedenstående tabel. 110 sager er lukket med en opnå-
et besparelse i perioden. 

Oprettede sager 199
Lukkede sager 187
Sager lukket med resultat (besparelse) 110

De 77 sager, som er lukket uden resultat, har ligeledes krævet grundig undersøgelse.

Fokusområder i 2016
I 2016 har Kontrolenheden haft særligt fokus på:

 Anmeldelser
 Effektivisering af arbejdsgange, både internt i teamet og i forhold til relevante fagområder 

som Ydelse, Folkeregister og Økonomisk Friplads
 Henvendelser fra Udbetaling Danmark vedrørende oplysninger, som kommunen er forpligtet 

til at undersøge
 Afklaring af borgere som formodes at opholde sig udlandet med henblik på at registrere dem 

som udrejst i cpr. 
 Borgere som er registreret uden fast bopæl
 Forebyggende kontrolsamtaler med borgere, som ønsker at blive registreret uden fast bopæl
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Borgere uden fast bopæl
Kontrolenheden har i 2016 gennemgået listen over de Ishøj-borgere, der er registreret uden fast 
bopæl i cpr. Gennemgangen har givet et bedre overblik over borgerne på listen samtidig med, at fle-
re af borgerne nu er registreret som udrejst. Borgerne er registreret som udrejst, hvis kontrolenheden 
vurderer, at det er usandsynligt, at de fortsat opholder sig i landet. Det kan eksempelvis være uden-
landske borgere uden gyldig opholdstilladelse.

Af de 95 borgere, der var uden fast bopæl i december 2016, er 27 borgere nu indstillet til eller regi-
streret som enten udrejst eller forsvundet. 3 personer har desuden fået annulleret deres indrejse, da 
kontrolenheden vurderer, at de ikke reelt har været flyttet til Danmark, men blot har opholdt sig 
midlertidigt i Ishøj.   

Når kontrolenheden annullerer en indrejse er det potentielt en besparelse for Ishøj Kommune, da det 
i så fald ikke automatisk vil være Ishøj Kommune, der hæfter for udbetaling af sociale ydelser, hvis 
borgeren indrejser igen. Derudover er der en generel samfundsøkonomisk besparelse, når en borger 
registreres som udrejst, da staten herved ikke skal betale for registrering hos læge, skole mv. 

Som en forebyggende indsats tager kontrolenheden desuden en samtale med de borgere, som hen-
vender sig i Borgerservice for at blive registreret uden fast bopæl. Formålet er at sikre sig, at borger-
ne reelt er uden fast bopæl samt, at der ikke er tale om socialt bedrageri.

Fokusområder i 2017
Det foreslås, at der skal være særligt fokus på følgende områder i 2017:

 Borgere som kan have ejendom i udlandet samtidig med, at de selv eller deres ægtefælle mod-
tager sociale ydelser i Ishøj. Indsatsen foregår i samarbejde med Udbetaling Danmark.

 Som en forebyggende indsats, har kontrolenheden fokus på at vejlede enlige i, hvornår man 
reelt er enlig, og hvornår man bør få status som samlevende, fordi man lever i et ’ægteskabs-
lignende’ forhold. Indsatsen er valgt, da hovedparten af de anmeldelser, som kontrolenheden 
modtager, vedrører samlivsforhold. Vejledningen foregår under sloganet ’Kontrolenheden vil 
hellere rådgive dig til det rigtige valg end at ”fange dig” i en kontrol’.

 Synliggørelse af kontrolindsatsen blandt kommunens øvrige enheder. Tanken er at komme ud 
til relevante enheder i kommunen og fortælle om kontrolenhedens arbejde og samtidig drøfte, 
hvordan enhederne kan bidrage til kontrolindsatsen, og hvorfor dette arbejde er vigtigt. 

 Eventuelle ønsker til indsatsområder fra politisk niveau

Herudover vil der i KL regi være følgende 2 kampagner i 2017, som vedrører kontrolindsatsen:

 En informationskampagne i august måned rettet mod skolerne for at sætte fokus på vigtighe-
den af, at de orienterer kommunerne om elevers længerevarende og ulovlige fravær. Denne 
information er bl.a. relevant i sager, hvor der er mistanke om, at en borger opholder sig i ud-
landet samtidig med, at de modtager sociale ydelser i Danmark. 

 En sygedagpengekampagne i oktober måned som har fokus på best practice i kommunerne for 
at styrke kontrolindsatsen på sygedagpengeområdet. Resultatet af kampagnen vil være en vej-
ledning fra KL til sygedagpengekontrollen for at skabe ensartethed i kommunernes arbejde. 
Vejledningen udarbejdes af KL på baggrund af input fra kommunerne.  

/Linne Caramés, Borgerservice, 29. marts 2017


